Дело № 5-70-45/2024
91МS0070-телефон 286-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, с участием фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, поступившие из Межрайонной ИФНС России №6 по адрес в отношении:
должностного лица начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности и казначейского исполнения бюджета финансового управления Администрации адрес – фио, паспортные данные, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, работающей начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности и казначейского исполнения бюджета финансового управления Администрации адрес, адрес организации: адрес, инвалидом 1, 2 группы не являющейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее непривлекавшейся к административной ответственности,
установил:
начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности и казначейского исполнения бюджета финансового управления Администрации адрес – фио, в нарушение п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации не представила в срок не позднее дата (включительно) в налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев дата (годовой), представила указанные сведения дата, совершив дата административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание фио явилась, вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась и пояснила, что не успела сдать годовую отчетность в установленный срок, ввиду неготовности цифровой подписи.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина должностного лица – фио полностью нашла свое подтверждение и имеются предусмотренные законом основания для привлечения указанного лица к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с пунктом 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции, действующей в соответствующий период) налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Поскольку дата являлось нерабочим днем (суббота), последним днем срока предоставления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за год должен был быть предоставлен не позднее дата
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, фио, являясь начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности и казначейского исполнения бюджета финансового управления Администрации адрес, не представила в срок до дата включительно в налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом форма 6-НДФЛ за 12 месяцев дата, представив указанные сведения с пропуском срока на 1 день дата
Таким образом, в бездействии фио усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от дата № 911024026000208; выпиской из ЕГРЮЛ, копией распоряжения от дата № 52-Л о назначении фио на должность, копией должностной инструкции начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности и казначейского исполнения бюджета финансового управления Администрации адрес, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) от дата.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Принимая во внимание, что фио является начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности и казначейского исполнения бюджета финансового управления Администрации адрес, ответственной согласно п. 3.13, 3.25 должностной инструкции за своевременное представление полной и достоверной информации в налоговый орган, суд приходит к выводу, что факт совершения фио, как должностным лицом, дата административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, доказан.
Суд считает, что действия фио правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, поскольку в нарушение установленного пунктом 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации срок фио не представила в налоговый орган в срок не позднее дата (включительно) расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом форма 6-НДФЛ за 12 месяцев дата (годовой), представив указанные сведения дата
Санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусмотрено наказание для должностных лиц в виде административного штрафа от сумма до сумма
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность судом признается полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Положениями п. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Исходя из сведений, указанных в протоколе об административном правонарушении, фио к административной ответственности ранее не привлеклась, аналогичные данные следуют из объяснений фио в судебном заседании, нарушение выявлено в ходе проверочного мероприятия налоговым органом.
Таким образом, при разрешении вопроса о назначении административного наказания мировой судья исходит из того, что правонарушение совершено впервые и выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора).
Из материалов дела следует, что необходимые сведения были представлены с незначительным пропуском срока на 1 день, при этом вред или угроза причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, в момент совершения нарушения отсутствовала, материальный ущерб не причинен.
Принимая во внимание совокупность предусмотренных названными нормами условий, а именно, что правонарушение совершено впервые, в ходе осуществления государственного контроля, учитывая также отсутствие причинения вреда или угрозы причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд с учетом данных о личности лица, привлекаемого к ответственности, учитывая характер административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма и заменить его предупреждением.
Руководствуясь ч. 2 ст. 3.4, ст. 4.1.1, ч. 2 ст. 15.6, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо - начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности и казначейского исполнения бюджета финансового управления Администрации адрес – фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании части 2 статьи 3.4, статьи 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
4